Capitulum sc̄dm de inenso dolo
re cr̄sti in cruce quem sustinuit vt̄ ipse
pro omnibus peccatoribus penitentiā
faceret

Secunda conditio cr̄sti patiē
tis fuit dolous acerbitas: vt̄
penas nostras ipse portaret 7
quibus. I. i. c. ait. Vere languo
res nostros ipse portauit 7 nos putā
uimus eum quasi leprosum 7 percussimus
adeo humiliatū. Ipse autē vulneratus
est p̄pter iniquitates nostras: 7 attrit⁹
est p̄pter scelera nostra disciplina pacē
nostre sup̄ eum: 7 luore eius sanati su
mus. Omnes nos quasi oues errau
imus vnusquisq̄ in viam suā declina
uit: 7 dñs posuit in eo iniquitatē omni
um nostraz. Et. i. De. c. ij. Peccata nō
stra prulit sup̄ lignum vt̄ peccatis mor
tui iusticie viuamus cuius luore sana
ti sumus. Que verba declarans magi
ster in. iij. di. xiv. ait. P̄ctā portare ē pro
peccatis nostris pena: pati. voluit ita
q̄ Iesus pro nobis. Ad cuius pleni
tem intelligentiam tria de ipso conside
remus
Primo veritatez.

Secundo gravitatem

Tertio utilitatem.

Primo consideremus doloris christi veritatem. Non enim videtur quibusdam christis vere doluisse: quod arguit primo ex quodam dicto Hilarii in r. l. de trini. ubi ait. Virtus corporalis sine sensu pene vim pene in se deficiens excepit. Sed verus dolor non est sine sensu pene in christo non fuit verus dolor. Secundo arguit ex dicto Dionysii qui ad Jo. evangelistam ita scribit. Absit ut ego ita insaniam ut credam sanctos aliquid pati sine corporis passionibus: sed sine solo iudicare ipsos sentire credo. Si ergo hoc est verum; sancti non senserunt passiones nisi sine iudicio non ergo sine experientia in patiando non habent dolorem: verum ergo multo minus sanctus sanctorum christus tertio arguit: quod Moyses ieiunavit .xl. diebus. et .xl. noctibus sine aliqua corporis lesione propter continuam contemplationem. Si ergo continuatio vel perfectio contemplationis aufert passionem et sensum famis pariter videtur quod aufert sensum doloris in carne passibili. Si in christo fuit continua contemplatio et perfectissima; ergo videtur quod nulla fuerit in eo doloris experientia. Quarto arguit: quia natura agens prestantior est patiente: sed natura assumpta prestantior est omni alia: ergo non videtur quod ab aliqua natura possit affligi vel ledi. Quinto arguit quod si anima Petri poneretur in infernum ab ignibus non cruciaretur: quia non habet in se carnem per quam debeat dolere. Igitur anima christi nullam causam passionis in se habebat videtur quod nullum dolorem sentiebat in carne quatenus passibili. Si ergo dolor est passio ipsius anime potius quam carnis videtur quod in christo non fuerit dolor verus tali errore utuntur quidam heretici et etiam antiquus error saracenorum qui error evacuat redemptionem nostram: et dicit christum non esse christum: dum enim dicit christus non fuisse veraciter passum dicit ipsum non satisfecisse: hoc per se nec genus hu-

manum esse redemptum. Dum vero dicit ipsum simulasse se pati: dicit ipsum se esse mendacem: et ita nec vere fuisse dei filium nec dei nuntium: et ita nec mediatoris sed potius deceptoris. ideo catholice dicendum est sine Alex. iij. summe et Bon. di. xv. li. li. q. absque dubio vera doloris passio fuit in christo sicut scriptura testatur. Unde Isa. liij. c. dicitur. Videmus enim novissimum virorum virum doloris et scientem infirmitates. Ad non intelligit prophetam de scientia simplicis notitiam de scientia experientie. Et in persona eius dicit in psal. Ego sum pauper et dolens. fuit enim in christo caro passibilis et periosabilis. fuit etiam virtus sentiendi sine quam etiam anima compatitur corpori lesio. Que dico verba. lesio et virtus sensus lesionis verum dolorem faciunt: ex quo indubitanter tenendum est quod in christo fuit vera doloris passio. Ad primum ergo quod obijciatur de auctoritate Hilarii tripliciter est respondendum. Quidam enim dicunt ipsa verba illa retractasse. Alii vero asserunt quod in verbo predicto et in alijs ibi deis positus non excludit sensum doloris in christo sine humanam naturam: sed sine divinam: unde illa verba non sunt referenda ad christi personam. Et hoc confirmatur: quod dicit idem Hilarius. Intelligentia verborum ex causis est assumenda. voluit itaque in verbis premissis excludere errorem. Artij heretici qui dicebat christum sine se totum passum fuisse. Quidam vero ut magister sententia in littera respondet. quod Hilarius non voluit ostendere christum non habuisse verum dolorem sed non habuisse carnem doloris. Ad secundum de auctoritate Dionysii dicendum est. quod Dionysius non sensit quod beatus Jo. et alii sancti non experirent dolorem in formam mentis que non magis commovebatur experientia sensus quam commoveretur ex sola consideratione et iudicio rationis. Ad tertium de Moysen dicendum est quod etiam si dulcedo contemplationis quodammodo

ipsum reficeret et a sensibus exterioribus
abstraheret adeo quod naturales virtutes
quodammodo sopirent ut non ita summa
rentur et cibis requirerent: tamen quod tanto
tempore ieiunavit sine aliqua sui lesione: sed
fuit per speciale privilegium sive beneficium et
divinum miraculum. Et ideo non habet locum
in proposito: quod Christus in passione
sua non exercuit miracula potentie: sed
potius est visus armis patientie. Ad
quarta dicendum est quod illud non oportet
intelligi quod sit verum simpliciter: sed in ali
qua conditione: sive proprietate: quia
enim lapis ledit pedem. Et non oportet quod la
pis sit nobilior pede: sed sufficit quod exce
dit in aliqua conditione: ut puta in duri
tie et soliditate: et sic est in proposito: quia
vis enim clavis non sit nobilior carne christi
erat tamen durior et solidior. Et si tu obij
cias mihi de anima quod non possit pati:
dicendum quod anima non patiebatur per se sed
per accessum scilicet patiendo carnem. Vel secundum
Augustinum in vi. miserie Anima sumit occasi
one patiendi ex carne: verum tamen patitur
ex se occasione accepta aliunde. Aliter
potest etiam dici quod illud verbum habet in
telligi secundum institutionem nature non secundum
dispensationem misericordie et punitio
nem iusticie: quorum primus respicit ani
mam christi: reliquum animam peccatrice: si
cut: et iij. di. iij. expulse habet. Ad qui
tum quod obijciat quod anima Petri non pa
teret in inferno: dicendum quod non est sumi
le quod anima Petri post glorificationem
perfectam non est passibilis ex causa pro
pria nec ex dispensatione divina pro
pter salutem alienam. Non autem est sic de anima
christi quod dispensatiue voluntarie passibili
tatem habuit cum carni passibili adiun
cta fuerit. Secundo consideremus dolo
ris gravitatem. Fuit enim dolor eius gra
vissimus: ita ut excederet omnes penas
martirum et quecumque genera tormen
torum triplici ratione videlicet
Primo propter anime sue limpiditatem
Secundo propter carnis teneritudinem
Tercio propter vtriusque necessitudinem

Prima ratio patet quod anima eius habuit
noticiam omnium veritatum: unde novit di
stincte que sibi fuerunt penalia nec propter
unum aliud minus apprehendit. Sed secundum
numerus eorum que patiebatur et pertinet
secundum quas patiebatur fuit apud animam
Iesu doloris multiplicitas. In ecclesiastico
dicitur Qui addit sciam addit et labo
rem. Secunda ratio patet: quod secundum Boetium in
iij. di. vii. In eo erat maxima completio
nis equalitas et sensus vivacitas: et quan
to enim completio est nobilior: et quanto sen
sus tactus est vivacior: tanto dolor est
acutior: secundum autem doloris ipsius magni
tudinem est totius corporis afflictio. Au
di enim omnium membrorum afflictionem: pe
des eius fuerunt afflicti cum discalciati et
nudi per totam noctem et per partem ma
gnam diei: cum huc et illuc current.
Dicitur etiam credendum est quod sepius in lapi
des impungebant effundebantque per viam
sanguinem: scilicet. Quia membra ac re
spirantia sicut cor et pectoris: cavum et
similia dare fuerunt afflictam in timore
et multorum suspiriorum et gemituum assump
tione circa costas dorsum latera atque
corpus. Et universaler omnia membra in
dura flagellatione afflictam fuerunt: in
qua superficies carnis sue tenere ac deli
cate fuit crudeliter lacerata et sanguine
cruciatam: brachia fuerunt afflictam ob du
ram ligationem et restrictionem. Pumeri fue
runt afflicti dum onere crucis. Os quo
que afflictum fuit tam fetido osculo pedito
ris quam etiam fellis et aceti amaro potu.
Nares afflicti fuerunt horribili fetore
spirituum abominabilium iudeorum et fetore
cadauerum mortuorum. Genae quoque afflicte
fuerunt: et tumefacte ac sanguine et
livore perserte tamen ex percussis omnibus facies
tamen etiam ex spinea corona propter quam san
guis per eius faciem defluebat. Oculi fue
runt afflicti persusi et velati ac fletu lara
ti et in furor et iracundie igne spirantium
inimicorum suorum aspectu. Nec non quod vide
bat matrem et discipulum quem diligebat fle
tes et cruciatos. Nares replete fuerunt

obprobrijs vertet capitis afflictus fuit durissimis spinis et percussibus arundinis. **Ob** imensitate itaque dolorum clamat xps **Ar**en. i. dicens **Q** vos omnes qui transitis per viam attendite et videte si est dolor similis sicut dolor meus

Tertia ratio propter anime et corpus necessitudine quanto equidem maior est amicitia anime ad ipsum corpus tanto separatio est dolorosior. **C**um ergo inter animam xpi et ipsum corpus maior esset amicitia quam fuit in alijs hominibus munditium propter anime bene ordinate caritatem: tum etiam propter corpus seu carnis puritatem: et dignitatem: sequitur quod quam anima xpi per mortem fuit a corpore separata quod dolor ipius intensior fuerit quam dolor cuiuscumque mortis. **T**ertio considerare oportet dolorum utilitatem: nam per dolorem suum nos liberamur a pena cui merito subiceremur. **S**icut enim **Bo**etius in iij. di. xij. Passio christi nos liberavit a pena temporalis: et ab eterna et ab ea que est inter utramque media. **A** pena temporalis liberat dum virtute illius cum donante nobis peccata non solum quantum ad culpam et reatum pene eterne: sed etiam quantum ad dimissionem pene satisfactionis si cui habet filius in sacramento baptismi. **A** pena eterna liberat liberando a culpa dum enim per passionem xpi nobis gratia impetratur: per quam culpa dimittitur nobis debitum pene eterne mortis relaxatur. **L**iberata a pena que est etiam inter utramque media: que quidem fuit carentia visionis divine ex merito peccati adeo: et illa quidem si fuerit ad tempus propter gratiam reparata in eis qui detinebantur in limbo: debebat tamen habere eternitatem habito respectu ad culpam adeo. **S**ed aliquis obijcit: quod nunc illis penis temporalibus subiaceamus que bus subiacebant illi qui erant ante passionem: christi: et nullus qui est in inferno damnatus liberatur a pena temporalis nec ab eterna. **R**espondet dominus **Bo**etius quod ratio ista peccat secundum consequens. **N**on enim sequitur quod si homo non liberatur a pena temporalis et eterna quod propter hoc nullo modo. **Q**uis enim liber-

ret a pena eterna eos qui sunt in malo obstinati: liberatur tamen eos qui volunt et possunt ad christum converti. **R**ursus quia non liberatur a pena temporalis in presenti ut ab ista fame et siti: liberabit tamen in futuro liberatur etiam ab aliquibus penis temporalibus ad quas essemus obligati merito peccatorum nostrorum nisi passio christi interveniret. **S**i quis ergo pie christum contemplant in cruce pendentem interroget cur caput tenet inclinatum **A**udiet illum dicentem protinus. **Q**uem me doloribus angor: passionibus crucior: et in amaritudine moratur anima mea. **A**lloqueretur ipsum alloqueretur anima dura et loqueretur ipse tecum libenter dicei. **O** amantissime iuuenis quod scelus commisisti ut cruce cum tanto dolore ascenderes: et iterum dicit tibi. **T**u peccasti et peccare non cessas et cum penas non valeas absolvere delictorum ego pro te penitentiam ago et pro omnibus qui salvari volunt absque mei sanguinis effusione nullus salvari posset. **S**anguis vero meus effusus tante virtutis est et efficacitatis: ut una gutta sola sufficiat ad redimendum omne genus humanum. **E**go largus redemptor ut securi fiant que salvari volunt et converti volunt non una guttula: sed de toto corpore modo sanguinem meum effundo: de capite de facie de ore de collo de manibus de pedibus: de omnibus membris meis: et de meo de corde meo propter hoc **Be**at. super cant. **h**. xxij. ait. ad cumulatum pietatis intravit in mortem animam suam: et de proprio latere protulit precium satisfactionis: que placat. et patrem propter quod illum ad se verticulum traxit. **A**pod dominum misericordia: et copiosa apud eum redemptor: proorsus copiosa quia non gutta sed vnda sanguinis largitur per quinque partes corporis emanavit: tunc ille. **S**ed hominis peccatoris ipsum fugientis maliciam christus considerans de ipso sic conquiritur per **A**ugu. contra quinque hereses. **C**um esses inquit inimicus patris mei

Sermo vii. de diuina caritate

reconciliari te **C**um inter montes et sil-
 uas errares quesivi te **H**umeris meis
 portavi te patri meo redidit te labora-
 vi: sudavi: caput meum in spinis oppo-
 si: manus meas clavis obieci lancea
 latus meum aperui: sanguinem meum si-
 di: animam meam posui ut te mihi copu-
 larem: et tu divideris a me

Capitulum tertium de paupertate
 cristi quam in cruce sustinuit ut nobis
 divitias gratie inueniret

Tertia conditio cristi patientis
 est extrema paupertas: quam susti-
 nuit pro nostris culpis delen-
 dis de qua ipse **Matth. viii. c. ait.** **V**ul-
 pes foveas habent et volucres celi ni-
 dos: filius autem hominis non habet
 ubi caput suum reclinet **F**uit namque cri-
 stus triplici paupertate fatigatus.

Prima paupertas bonorum temporalium
Secunda amicorum familiarium
Tertia donorum supernaturalium

Prima paupertas fuit bonorum tempo-
 raliu. Nullum quippe bonum tempo-
 rale aderat christo in cruce angustiato non do-
 nus: non lectulum: non pannus: non aurum
 non argentum: sed nudus ipse pende-
 bat **S**ecunda paupertas fuit amicorum
 familiarium quia omnes eo relicto fugie-
 runt hinc per prophetam conqueritur di-
 cens. **C**onsiderabam ad dexteram et vi-
 debam: et non erat qui cognosceret me
Alex. de ales non dicit ad sinistram
 propter virginem beatam quam sola ad sinis-
 tram persecutionum filium verum deum
 et hominem cognoscebat. **C**eteri vero et si
 generali passione christo compatere non tamen
 ipsum credebant purum hominem in tor-
 mentis deficientem. **T**ertia pauper-
 tas fuit donorum supernaturalium. **P**abe-
 bat christus dona plurima: videlicet scien-
 tiam sapientiam sanctitatem pulcritudi-
 nem corporis et alia huiusmodi quibus
 omnibus in cruce: et si non fuerit privatus:
 privari tamen visus est: dum reputatus est
 peccator: stultus seductor: et omnium ma-
 lorum perpetrator. **Q**uare non immerito

ad se advocans animam peccatricem di-
 cere potest **R**evertere ad me anima mea
Ecce pro te precium solvo. **E**xpendo
 pro te omnes thesauros meos: suscipe
 sanguinem meum: suscipe penas meas
 et offer illas patri celesti: dice parce
 mihi: miserere peccatrici per vulnera:
 per dolorem: per sanguinem: per mortem
Jesu christi: parce domine quia filius tuus
 pro nobis peccatoribus pati dignatus est
At statim deus remittit tibi peccata tua
 ergo non immerito preciositas vocari po-
 test sicut flamma amoris: ubi christus pre-
 ciosum sanguinem suum offert pecca-
 toribus ut consequantur salutem quam no-
 bis donet ille qui vivit in seculo amen

Sermo septimus de diuina carita-
 te in quo declaratur quod gratiosus sit de-
 us peccatoribus penitentibus et ad se
 redeuntibus quibus admiranda do-
 na concedit

Venite ad me
Omnes qui laboratis et one-
 rati estis: et ego reficiam
 vos et ubi dicit **U**t se tamen benivolam red-
 dat deus peccatoribus penitentibus
 offert illis munera gratie sue: cum di-
 cit reficiam vos. **A**d quod plenius in-
 telligendum in presenti sermone de cari-
 tate diuina concludemus tractatum: et
 ponentes septimam flammam que vo-
 cabatur gratiositas pro cuius declara-
 tione notabimus tria gratiosa dona que
 deus pro sui amore peccatoribus ad se
 redeuntibus elargitur

Capitulum primum qualiter deus
 restituit peccatoribus per penitentiam
 bona prius perditam: et per peccatum mor-
 tificata.

- P**rimum donum dicitur restitutionis.
- S**ecundum letificationis.
- T**ertium glorificationis.
- P**rimus donum quod deus benedictus s

elargitur peccatoribus p̄itentibus dicitur restitutionis s̄m Rich. in. iij. di. xiiij. Et cōmunem opinionem theologoz p̄ penitentiā restituntur homini opa prius perditā: et per culpam mortificata: que ante viua fuerunt. Si quis namq; in caritate existens. p̄ annis seruiet deo ieiunando et orando: h̄mōiq; adueniēti culpa mortali bona hec omnia p̄didit: sed eo a culpa resurgente reuiuiscit simul omnia supradicta. S; cōtra obijci p̄t per dictum Hugonis qui ait Nemo in spe correctionis peccare debet: quia q̄d semel amittit ipsuz non recuperatur amplius et go si b̄ōa opa prius facta sint amissa per culpaz impossibile est ea restitui. ergo nec uiuificari. Item omne q̄d uiuificatur est alio quo mō sed quod omnino perijt nullo mō est: et talia sunt opera bona prius facta. ergo nec uiuificari: nec recuperari possunt. Respondet Bon. in. iij. di. xiiij. q̄ opera que prius fuerūt viua: qz et caritate facta et digna vita eterna: postea adueniente culpa mortificantur i isto: qz ampli⁹ in h̄ q̄d est culpa i eo non est dispositio digna remuneratio ne p̄pter indignitatem ipsius. S; rursum gratia redeunte que istū facit dignum vita eterna iam operam hac sunt digna remuneratione et ideo restituntur et uiuificantur. Ideo dicunt quidā q̄ opa bona in caritate facta: qz bona sunt: et adeo fiunt in laudem dei: vt inde debet laudari deus qz vero in unitate mystici corporis: et qz in caritate continent ad corpus mystici: quia vero ex libera voluntate et iusta ad radicis premium siue ad facientis meritum: vñ qz iste cadit qui facit opa: nihilomin⁹ remanent in corpore mystico: qz inde alia membra gaudebant: et deus inde laudabatur: sed tñ non manet ad gloriam facientis: et ideo moriuntur ista cū iste moritur: sed eo resurgente a culpa et facto de corpore mystico sibi opera bona

reuiuiscunt. Quicquid sit de hoc siue remaneant in corpore mystico: siue nō: verum est q̄ remanent in memoria eius qui fecit et dubium etiam non est quādo manet in memoria dei: et q̄dū manet culpa: manet in cognitione dei cū cetera respicientis: et in memoria peccatoris: sed ibi nō manent ad munera nec in memoria peccatoris ad gaudium: sed magis ad dolendum. Sed cū resurgeret manent in deo ad remunerandum: et in memoria ipsius peccatoris ad gaudendum. Ad dictū Hugonis dicendum est q̄ intelligit de illo opere bono q̄d homo potuisset facere vel fecisset illo tēpo. e quo peccauit: q̄d quidem non recuperabitur: quia si alio tēpo velit facere opus quod emisit perdit quod deberet facere in illo tempore. Ad sc̄dū dicendum q̄ illa opa manent in memoria eius qui fecit: et dei primo a quo fecit h̄ Bon.

Capitulum secundum de leticia angelorum et totius celestis curie: p̄pter penitentiam et conuersionem peccatorum

Secundum donum dicitur letificationis: facit vtiq; deus angelos suos humiliare iubilare in conuersione peccatorum. Unde Luc. xv. dicitur Gaudet et angelus dei super vno peccatore penitentia; agente. Sed circa hoc notandum de gaudio angelorum s̄m Bon. di. ij. sc̄dū libri. Ad ipsum gaudium in angelo crescere posse intelligitur dupliciter vel extēsiue vel intensiue. Extēsiue dicitur crescere quando quis de pluribus gaudet. Intēsiue autem quando affectus eius de aliquo copiosius gaudet. Si ergo loquamur de cremēto gaudij s̄m primum scilicet verum est et doctores cōmuniter sentiunt q̄ ipsis beatis angelis accrescit gaudij et salute peccatorum: quia de pluribus gaudent s̄m

q̄ plures saluantur. Si aut̄ loquamur
 de cremento gaudij s̄m modum aliuꝝ
 sc̄z quantum ad intensionem sic est di
 stinguendum. Nam gaudium duplex
 est quoddam est gaudium in quo con
 sistit premium substantiale: et illud est
 gaudium de bono increato q̄d angel⁹
 habet de deo ⁊ in deo. Est iterū gau
 diū quoddam accidentale: ⁊ illud gau
 dium q̄d angelus habet de bono crea
 to: siue pp̄rio: siue alieno fuerit. Aliqui
 dixerunt q̄ in anglis creatis accrescit
 vtrūq̄ gaudium intensiue: quia non
 dum sunt perfecte beati q̄uis sunt bea
 ti confirmati: de quorum opinione vi
 detur fuisse magister. Sed quia hec opi
 nio non videtur probabilis: ideo fue
 runt alij qui dixerunt q̄ neutrum gau
 dium crescat in eis intensiue: sed soluz
 extensiue sicut caritas eorum no est ma
 ior q̄ fuit ab initio q̄uis plures nunc
 diligant q̄ tunc. Sed quia istud nō vi
 detur adhuc satis probabile q̄ angelis
 accrescat materia gaudij: quin etiaz ac
 crescat ⁊ gaudium. Ideo est tertius mo
 dus dicendi q̄ in angelis nullo modo
 accrescit gaudium: in quo consistit pre
 mium essentiale quia quantum ad il
 lud perfecte beati sunt. Sed gaudium
 in quo consistit premium accidentale
 accrescere potest: non solum extensiue
 verum etiam intensiue ratione proprij
 boni ⁊ ratione boni coniuncti: quia mi
 nistrando alijs bona opera faciunt in
 quibus premium accidentale merent̄:
 ⁊ quia etiam cum ciues suos ad beati
 tudinem producant super quibus cō
 gratulantur. Non solum autem angeli
 sed etiam tota trinitas gaudet et facit
 festum de conuersione peccatoris. Et
 primo gaudet pater. Nam rex terren⁹
 multum gaudet: quando filius sibi cō
 cipitur: sicut letatus est Abrahā de cō
 ceptu. Sarrē multum gaudet quando
 nascitur: sicut Zacharias ⁊ Elisabeth
 in ortu precursor̄: multum gaudet q̄

filius ablactatus est. Unde Abrahā
 fecit magnum conuiuium in ablacta
 tione filij sui Isaac. Genes. xxi. Dul
 tum gaudet quando filius grandis ef
 factus est: ⁊ ad mensam recipitur. Si
 cut pater celestis de filio spiritualiter
 concepto nato ablactato: ⁊ ad mensam
 recepto multū gaudet. Conceptio nam
 q̄ accipitur in contritione: siue boni p
 positi incohabatione. Unde Isa. xvi. a
 facie tua domine pturuiimus ⁊ conce
 pimus spiritum salutis. Natiuitas ac
 tenditur in confessione vel bonoz ope
 rum ostensione. Sed de multis potest
 dici illud Isa. xxvij. Generūt filij vsq̄
 ad partum: ⁊ virtus non uest parienti.
 Ablactatio attenditur in vite perfectio
 ne: quando homo in tantū perficit q̄
 iam non indiget lacte paruulorum: s̄
 cibo solido perfectorum: de quo De
 bre. v. perfectorū est solidus cibus: ad
 mensam receptio attenditur in celesti
 refectione iuxta illud Luce. xxij. Ego
 dispono vobis regnum vt edatis ⁊ bi
 batis sup̄ mensam meam in regno meo
 Secundo gaudet filius triplici de
 causa. Primo quia ex quo vidit effectū
 sue passionis quod notatur in parabo
 la de oue perdita et inuenta. De qua
 Gregorius ait in omet. Una ouis pe
 rijt quando homo peccando vite pa
 scua dereliquit: in humero autem po
 suit: quia peccata in corpore suo ipse
 portauit. Et Augustinus in libro con
 tra. v. hereses. Cum esses inquit cristus
 inimicus patris mei recōciliari te. Tū
 inter montes et siluas errares quesui
 te humeris meis portauit te patri meo
 redidi te: laboraui: sudaui: caput meū
 spinis opposui: manus meas clauis
 obieci: lancea latus meum aperui to
 tus iniurijs et asperitatibus laceratus
 sum. Sanguinem fudi: et animam po
 sui vt te mihi copularem: ⁊ tu te diuis
 dis a me. hec ille. Tantum autem desi
 derium de oue inuenta habuit q̄ etiaz

desertum. i. celus dereliquit: qđ dicitur
desertum. i. derelictum ab homine qui
fuerat ipsum habiturus: tum quia ad
instar deserti in eo sunt dulces cantus
quium. i. angelorum: ibi sunt rose mar-
tirum: viole confessorum: et lilia virginum.

Secundo gaudet filius quia videt
in peccatore conuerso reformationem
sue imaginis qđ notatur in scđa para-
bola de dragma perdita et inuenta in
qua imago regis refulget. Decem em̄
dragme sunt nouem ordines angeloz
Et decimus hominum qui ad dei ima-
ginem sunt creati: sed decima dragma
perdita fuit quādo homo peccauit: s;̄
xps ipsam quesuit et suam imaginem
reparauit. **T**ertio gaudet in eo qđ vi-
dit resurrectionem sui fratris: qđ no-
tatur in tertia parabola de filio prodi-
go de quo dicitur. **A**pulari et gaudere
oportebat quia frater tuus perierat et
inuenta est. **T**ertio de conuersione
peccatoris gaudet spiritus sanctus tri-
plici de causa. primo quia recuperat tē-
plum suum qđ debet inhabitare de qđ
prima **S**or. iij. c. **N**escitis qđ templum
dei estis vos: et spūs dei habitat in vō
bis. **H**abitare aut non posset: nisi spūs
mali gnus recederet. ij. cor. vi. **Q**ue au-
tem conuentio christi ab **B**elial **Q**uis
consensus templo dei cū idolo. **S**e-
cundo gaudet quia recuperat membz
suum quod debet viuificare. i. cor. vi.
An nescitis: quia membra vestra tem-
plum sunt. s;̄. **V**idim⁹ autem qđ mem-
brum precisum putridum vel parali-
cum nō viuificatur a spiritu humano.
Eodem mō nec peccator a spū diuino
tum quia diuisus est a deo. **I**sa. lix. ca.
Iniquitates vestre diuiserūt inter vos
et inter deum vestrū: tum quia putre fa-
ctus est in peccato **J**oel. primo. **C**om-
puterunt iumenta in stercore suo: tū
qđ paralicatus est ex inordinato mo-
tu non enim habet sensum amoris dei
de qua dicitur sap. **S**entire de deo in